Erstlich illud enim quod publice dicitur, non semper fama est, neque id fama dici potest quod per istum et illum auditur, aut illud, quod per personas dicitur, unde sæpius est vana vox populi, et rumor vulgi, ubi nulli certi authores, causæ, vel rationes sunt, qualis fama valida non iudicatur nec attendi debet, quia plerumque mores et voces populi seu viciniæ veritatem contrariam in se habent, et iudex sæpe in his decipitur.

Igitur fama solida esse debet, inconcussa, excellens non vaga, non levis, et non sibi contraria²³² Gilhaus. in arb. iudic. crim. cap. 6. part. 1. n. 1. cum aliquot seqq. das es aber mit der alligirten²³³ beschrey- [fol. 24r] ung ein solche beschaffenheit gehebt, ist nichts zu finden. Dahero wol sein kan, daß weder er, landtrichter, noch seine beysizer gewust, was iusta fama de iure²³⁴ seye, sonder gar zu füreillig aus leichten sachen famam iudicirt haben, wie solches in villen processen geschehen.

Sodan ist sich bloß und allein auf denunciation und besagungen nit zu fundiren, sondern gehören absonderliche requisita darzue, warvon in der Peynlichen Halsgerichtsordnung art. 31. meldung geschicht. Nemblichen, daß solche besagungen mit anderen adminiculis gestärckt sein, und die besagte persohn also argwohnlich seye, daß man sich der besagten müssethatt zu ihr versehen müge. Item das der sager befragt werde, wie, wan und wo die besagte persohn mit und bey gewesen oder geholfen, in ermanglung deren requisiten man sogar nit ad processum inquisitorium, vil weniger [fol. 24v] ad capturam schreiten kan cap. in fidei 5. de hæret.²³⁵ in 6. sonder wan aines aus denen in cit. art. erzelten requisiten manglet, der ganze process null und nichtig ist, Berlich. p. 4. conclus. 4. n. 120²³⁶. Layman. theolog. moral. lib. 3. tract. 6. cap. 5. §. un.

²³⁰ „pro notabene ex officio annotirt“: als Merkpunkt von amtswegen aufgeschrieben.

²³¹ „ad aures superiores pervenerit, non quidem a malevolis, et maledicis, sed a providis et honestis non semel tantum, sed sæpe, quod clamor innuit, et diffamatio manifestat“: die früheren [Anschuldigungen] finden Gehör, aber nicht das Geschrei von den Übelwollenden und Lästern, sondern das man durch die umsichtigen und ehrlichen die Verleumdung deutlich zeigt.

²³² „Erstlich illud enim quod publice dicitur, non semper fama est, neque id fama dici potest quod per istum et illum auditur, aut illud, quod per personas dicitur, unde sæpius est vana vox populi, et rumor vulgi, ubi nulli certi authores, causæ, vel rationes sunt, qualis fama valida non iudicatur nec attendi debet, quia plerumque mores et voces populi seu viciniæ veritatem contrariam in se habent, et iudex sæpe in his decipitur. Igitur fama solida esse debet, inconcussa, excellens non vaga, non levis, et non sibi contraria“: Erstlich denn weil das öffentlich Gesagte nicht immer der schlechte Ruf ist und nicht dieser besagte Ruf beeinflusst wird, was von diesem und jenem gehört wird, oder jenes, was durch Personen gesagt wird öfter ist Einbildung die Stimme des Volkes ist, und das gemeine Gerücht, wo keine sicheren Urheber der Dinge oder der Gründe vorhanden sind, welche so beschaffen den Ruf befestigen, die muss man nicht verurteilen noch beachten, weil meistens die Sitten und Stimmen des Volkes oder der Nachbarn das Gegenteil der Wahrheit sind und der Richter oft in diesen getäuscht wird.